* Isidorus. Multi mortales peccata et vitia quamvis
non didicerint, tamen perpetrant; bona autem quamvis
ea docti, non intelligunt: sed suppliciiis graviora per
se amare et concupiscere non desinunt: coronas
autem conciliantia, ut exsequantur adduci nequam
possunt.

Nilus. Per conatum studiose amandi Deum, ne-
gligentia vim debellare et frangere velis. Consue-
tudo enim consuetudine mutatur: tantum ne tyran-
nidem obtendas.

** Cupiditatis stirpes sunt charitas, et temperantia;
ad hæc intemperantia et libido. Ex ira fortitudo
emicat, insuper audacia, et timiditas præter natu-
rum. Ex anima quæ est rationis particeps, prudentia
et justitia, præter naturam vero stultitia, avaritia,
inequalitas et injustitia. Quod si, quæ præter natu-
rum sunt, evellenda essent, simul omnia quæ secun-

CAPUT XIII.

*Quisnam carnalis, quis animalis, quis spiritualis
appellandus sit. Solum id bonum quod ex libera
voluntate præcedit, laudem et præmium mereri.*

ANIMA. Sed age, differentiam personarum, et
quis carnalis, quis spiritualis, quis demum animalis
sit, mihi declara; nec enim noscere queo.

CARO. Primus horum corpori obsequitur, et cor-
poris voluptatibus servit, vitamque tantum sensi-
bus subjectam in rebus caducis exigit, in quo et
deterius a præstantiore subactum est. Animalis
solutus et laxus est ad habitus revera non bonos,
apimumque nondum illustratum habet; sed vivit
ad appetitum, qui videtur optimus, motibus, desi-
deriis, et naturæ blandimentis indulget. Spiritua-
lem vocamus amantem rerum cœlestium; qui
internis oculis divina respicit, et tantummodo
vitam sempiternam diligit, omnia voluptuaria
conculcat, sanctis exercitationibus se dedit, et
spiritui carnem subjicit. Quod si placet tibi, rem
alio modo explauro. Unusquisque secundum
naturam et carnem viventium, plane vocatur ani-
malis, ut qui mente nondum profecerit ***.

Viventes intra spiritum, carnales appellamus
Qui autem naturam ad spiritum attemperarunt,
spirituales audiunt, ut qui virtutem exercent.
Adhuc tertiam explicationem afferam: Mutuo ad-
versantur caro et spiritus In quo caro superave-
rit, is dicitur carnalis. In quo spiritus vicerit, ille
est spiritualis, et jure fructus spiritus dicendus ****.

Quod si inter ambo pax inutilis fuerit, erit is
homo animalis, qui vere cognitionem habet, et
vitam animæ insilant et concessam vivit. Nec enim
seminavit in carne, ut corruptionem metat: nec
rursus in spiritu, ut vitam æternam metat; atque
hinc ut medium quiddam, et animalis est *****.

Qualis sit carnalis homo, qualis spiritualis, et
quo pacto se uterque habeat, perfectissime Paulus
novit. Sed tamen eos inter se comparans, utrumque
per se plurimum valere contra alterum affirmat.
Medium tenent locum, quibus non ab exercitatione

Dum naturam sunt evellerentur.

Basiliius. Quid lucri est, in multis vacare omni
perturbatione, si ab una corpus corrumpitur? Nam
Petrus post tot egregia facta, et prædicationes tot,
audivit: « Nisi laveris te, non habebis partem mecum
(Joan. XIII, 8).

*** Cyrillus. Animalis est, qui secundum carnem
vivens, animo per spiritum nondum illustratus est;
sed intelligentiam tantummodo humanam ingenitam
habet, quam omnium animabus Opifex inserit.

**** Quemadmodum rebus fluxis immista anima evadit
carnalis, ita corpus per incorruptionem animæ
semini Dominico unitum spirituale redditur.

***** Scio enim, ut discordiam quamdam optimam,
sic etiam concordiam quamdam nocentissimam esse.
Melius est enim laudabile bellum, quam pax a Deo
separans.

contigit, sed absque laboribus innata est castimonia, et honor nullus habetur, nec coronas merentur, qui statum castitatis sine certamine sunt adepti. Etenim ex utero matris eunuchi nati, nec molestias sentiunt fœdi amoris, nec rerum cum perturbationibus conjunctarum. Nec proinde dignandi sunt gloria, aut gratia, quandoquidem labores non toleraverunt. Bonum quippe naturalis approbationem et laudem non meretur.

Sin ex animo et voluntate præstetur, juste coronam sortitur. Prærogativa enim, et adjumentum, quod ejuspiam naturæ adest, non est causa laudis in his quibus adest; sed id potius divino beneficio attribuendum est. Non habetur gratia igni urenti et illuminanti: sed magis ei qui ignem struxit. Minime gratiæ aguntur nivi, quod frigefaciat. Sol clarissime lucet, lucet, inquam, nec vult lucere. Solum velle quæ præstantissima sunt, gratiam promeretur. Quod si modum exquiras, quamvis carne constes, superior amore corporis apparebis, et seminabis in spiritu evacuata carne. Ego et tu spiritui serviamus, corpori nullo modo. Paulus hæc loquitur ad Romanos scribens: « Si enim spiritus Christi est, etiam in nobis sit, » ut dixit⁶. Si autem quis non fuerit particeps hujus charismatum, non est hic Christi, sed Antichristi potius: « Quemadmodum igitur portavimus imaginem terreni (et factus est in animam viventem, ut ait Scriptura⁷) portemus et imaginem cœlestis⁸, » si volumus, et quidem magis, est enim secundus Adam in quo est vivere in spiritu, et vivere in incorruptione⁹.

« Quicumque enim ipsum receperunt, dedit eis, inquit, filios Dei (per gratiam) fieri⁹; » deos, non filios, quod longe majus atque præstantius est. Quæ sequuntur, admodum, ut reor, intellexisti.

CAPUT XIV.

Quemadmodum Deus hominem cum creaturis omnibus communicantem finxit. Quomodo idem Trinitatis imaginem contineat.

Sed unde cœpit, eodem revertetur oratio, dicemusque, ut possumus, de procreatione propter duo ista, superiora repetentes summam, et tibi

⁶ Rom. viii, 9. ⁷ Gen. ii, 7. ⁸ I Cor. xv, 49. ⁹ Joan. i, 12.

Scholia.

* Equidem multos habeo proferre, qui natura ab ineunda muliere abhorreant. An igitur hosce castos appellabimus, aut præmio afficiemus? nullo modo. Castitatis enim est continere sese, et pugnando per labores sudoresque, perturbationes et cupiditatem subigere.

** Maximus. Imago terreni hominis præcipua vitia sunt, amentia, intemperantia, injustitia. Imago autem cœlestis cardinales virtutes, ut prudentia, fortitudo, justitia, temperantia.

*** Quintuplex est natura rerum conditarum omnium. Intelligens, ut angelorum. Rationis compos, ut hominum. Sentiens, ut bestiarum. Vim alendi, et augendi habens, ut plantarum. Inanima, ut lapidum: hæc omnia rursus aut cum materia conjuncta, aut ab ea segregata sunt. Prioris generis sunt, terra, ær, ignis, aqua, et ex his concreta. Posterioris

A in memoriam dicta revocantes. Dominus igitur, qui hosce duos mundos condidit, superiorem nempe et priorem, posteriorem et inferiorem, intelligentiam et sensum, et hæc omnia, hic unum animal hominem facere voluit, quod ex ambobus jam dictis mistionem et temperantiam haberet. Et factum et conditum est voluntate Creatoris, qui sua manu et sapientia hominem finxit¹⁰.

Considera mysterium, quod intelligentiam vincit. Universam naturam superum et inferum, et rationes omnium naturæ in unum frequentes conducens, et ex omnibus, ut collectam, quod esset præstantius discernens, a terra frigus et siccitatem simul, et cum ipsis atram bilem sumit. Phlegma, humorem, frigus ab aqua. Coæva autem aeris binarium humoris et caloris necnon sanguinem ab eodem. Calorem, similiterque siccitatem ab igne, unde certum est flavam bilem existere. A stirpibus vim alendi et augendi, hæc duo, inquam, sensum a rationis expertibus, eumque admirabilem. A lapidibus et lignis non sentientibus densitatem, et cohærentiam in nervis, in ossibus. Rationem et mentem divinum quiddam utique ab angelorum natura, ad quorum similitudinem per hæc accedimus. Animam autem a semetipso contulit, inspirans spiraculum vitæ. Animam seipsam moventem, et moveri nunquam desinentem, animam simplicem, immortalem, nunquam senescentem, nihil habentem crassitudinis, nec materiæ corporatæ, naturam sui juris et arbitrii, honoratam ratione conditamque maxime ad imaginem divinam, non tamen ex divina substantia, quod fuge vel cogitare, vel dicere: sed ex virtute omnipotenti, qua creavit omnia¹¹.

Substantiam individuam, in qua inest intelligentia, et mens omnino, et verbum mente conceptum; nam sermo qui est in lingua, proferri et edi foras ad audientes potest. Mens, ratio, anima, hæc tria sunt una natura, una essentia congenita, stabilitatem habens, separationis et sectionis, et divisionis prorsus expers: quin contra potius, ut inseparabilis Pater et Verbum et Spiritus, natura et virtute; est enim *μονὰς τριὰς*, quasi dicas unitas Trinitas, essentia uniformis, et dominatus unus¹².

D angelus, et anima rationis compos. Facultatum porro ad animam pertinentium alia est nutritionis, alia accretionis, ut in stirpibus videlicet. Alia imaginatrix et appetens, ut in brutis animalibus. Alia ratiocinatrix, et cogitativa, ut in hominibus. Et quidem facultates superiorum generum pereunt, tertii generis est sempiterna. Opifex autem horum universorum Deus naturam omnem essentiamque excedit.

**** Theodoretus. Habet enim ipsa (anima) rationem et liberam sui potestatem. Et generat quidem ratiōnem, cum qua procedit spiritus, qui non generatur, ut ratio; sed eam semper comitatur, et cum generata procedit. Quam ob causam et ratio subsistit, et spiritus.

***** Deus compositionem non admittit, omneque quod immateriale est, et omnem simplicitatem superat.

Ut autem et hoc dicamus, illud, « secundum imaginem, » id est, anima, mens et ratio, consequens est, ut inseparabilia sint; nam imago, et prototypon eodem fere modo se habent. Quod si nihil discrepauerint, est identitas: neque ejusmodi res imago, nec simulacrum vocanda est. Illud enim increatum, imago creata est. Et hoc est rationale, regnum animæ et pars, et mentis quidam partus, et divinum propugnaculum, et animæ peculium, et simul prosus cum ea natum. Ita porro, et cupiditas ab anima bruta admistæ sunt animæ humanæ, et cum eadem quasi in una statione collocatæ, ut una usque ad extremum cohabitent atque permaneant. Quod quidem quando venturum sit soli Deo cognitum est. Et quia simul exstiterunt, partes quidem sunt animæ, non tamen naturaliter ipsa anima, siquidem anima non est ira, et cupiditas, sicut ratio, mens et spiritus cognata ejusdemque generis sunt. Neque vero ista duo ab anima abesse nequeunt: est enim, cum illi adsunt, est cum non adsunt. Quippe donec anima in corpore perstiterit, hæc quoque ut inseparabilia quædam propugnacula ei adhærescunt, per quæ adversariis, oppugnantibus resistit, et aduersum eos his indiget, sicut carne ad operimentum et tegumentum opus habet, quandiu in hac vita versatur. Ubi e corpore isto discesserit, iis de cætero non indigebit; sicut nec corpus exanime tegumentis eget. Nam cum tandem iudicii illius tempus aderit, duæ partes istæ auferentur. Causa hujus rei, supra libro secundo explicata est, ibique testis gravissimus adductus Gregorius Nyssenus. Sed unde digressi sumus, eo redeamus. Duplex dicitur anima, geminis et partibus conjuncta, quarum alia ratione constat, alia non constat. Est insuper triplex seu tripartita, et merito propter ternionem partium, quæ sunt ratio, ira et cupiditas: cum substantia una sit et simplex. Nihil enim naturæ corporeæ habet, non figuram, non colorem, non profundum, non intervallum, non longum, non latum. Nulla in ea magnitudo, nulla durities. Quod rationis est compos, in eo angelos æquat. Reliquis duobus ad naturam animantium rationis expertum accedit, ira, et cupiditate nimirum, quæ in bestiis etiam reperiuntur: ex corpore siquidem, et anima, D commistione temperationeque admirabili Deus hominem effinxit.

CAPUT XV.

Cur anima, cum sit incorporea, rebus tamen corporeis ac perituris adherescat. Unde bellum intra ipsam. Quis pacificator. Quatuor virtutum cardinalium officia. Gratia Spiritus sancti quando hominibus auxiliatur.

ANIMA. Admirationem et stuporem commovet

Scholia.

Est enim quiddam simplex, et omnimodis sincerum, non mistum; non compositum, nec figuram aliquam recipere potest.

Anima hic duplex et triplex dicitur: post resurrectionem vero nec duplex nec triplex, sed tantum simplex sive intelligens futura est.

A mihi, quomodo anima, cum sit gemina beatis illis mentibus (vacat enim omni concretionem corporea), tamen adeo rebus inanibus quæ sensu percipiuntur, implicetur, illarum appetitu ferveat, illis dedita et affixa sit, et ab istis inferioribus se abripi patiatur. Non enim oportebat a materia liberam quidquam cum iis habere commune, quo materia continentur; nec corruptioni obnoxia consecrari, adeoque corrumpi a corruptione alienam et divinam; cuius proprium est respicere, et intendere illuc omne desiderium, unde originem ducit.

B CARO. Quoniam creatura, et mutabilis est, etiam spiritum mutat. Quidquid enim conditum et compositum est, mutationi subjectum est. Immutabilitas autem ejus naturæ est, quæ sola naturam omnem supergreditur. Animam porro simplicem, incorpoream substantiam procreavit, eique usum liberum rationis concessit, et agere ad quod ferri incitarique sentit. Quamobrem ut quiddam sui juris ac potestatis, etiam spiritum mutat. Constat autem, ut dicebamus, duabus et tribus partibus, seu bipartita et tripartita est. Pars quippe illius altera cum intelligentia conjuncta est, altera eadem caret, ut supra docuimus. Ad substantiam vero et naturam quod attinet, simplex est. Atque hinc divisio, in qua tertia pars reperitur: præter iram nimirum et cupiditatem ratio, partium præstantissima, confusa, et similitudine substantiæ devincta C cum sempiternis, quatenus angelorum naturæ respondet: sicut reliquæ duæ partes cum natura belluarum communicant. Paria enim paribus gaudent, et cum iis congregantur.

Quod mentis et consilii est, substantiam ejusmodi concupiscit, immortalemque angelorum alimoniam esurit. Quod ratione caret, infra positum humi nascentem, corruptibilem et fluxum plane cibum appetit. Quoniam igitur hæc partes, licet simul sint, inter se discordant, et cominus congregiuntur, et bellum quoddam conflatur, anima et corpore decertantibus vicissimque se acriter prementibus et seditiose exagitantibus dum illa pars superna desiderat, eaque intuetur: ista hæc inferiora propensissime appetit, et corpus pondere suo terreno ad infima declinat, spiritus violenter ac per tyrannidem deorsum trahitur, et ad improbos affectus impellitur, unaque prolabitur.

Mens autem ut imperatrix quædam, et domina etiam perturbationem, et ut supra tetigimus, divinus animæ oculus, et ornamentum et instrumentum, ex altera parte tutamen rationis objicit, et tota cogitationis vi intervenit, et momenta duelli hujus

“Omne animal diligit sibi simile, et homo hominem, si modo omnis humanitatis expertus non est.

“Paulus corpus carnem vocare consuevit, non quidem naturam ipsam corporis hac voce intelligens, sed perversam voluntatem. Ut cum dicit, « Vos non estis in carne, sed in spiritu (Rom. viii, 9). » Et ite-

inspicit : arbitriumque, ut iudex et disceptator A

æquus ac sapiens pronuntians, cogitationes meliores a deterioribus dirimit, et illas admittens, has foras eiecit; atque ut inspector indicans, sententiam fert, seu quid natura justum, seu præter naturam fuerit. Mentī, τῶ νόῳ, quatuor facultates annexæ sunt : intelligentia, ingenii acrimonia, comprehensio, solertia. Hæc quatuor, inquam, inde tanquam a matre prodierunt, et velut a stirpe pullularunt. Ast animæ tripartitæ germina rursum hæc sunt. Τοῦ λόγου, rationis prudentia, et iustitia, ut sapientissimus magister Joannes Damascenus ait. Cupiditatis pulcherrima soboles est temperantia. E calicibus iræ fortitudo prorumpit. Prudentia, quæ prima, et pulcherrima est, peculiare munus habet scrutari, et pernoscere profunda spiritus. Iustitia B aequalitatem servare, et amicitiam, bene judicare, bene rationes subducere, convenientia utiliaque dispensare. Æqualitas enim ad jus pertinet, quo enim alio pertineret? Temperantis, proprium est castimoniam splendor, et gaudium spiritus, et alia quæcumque de ea scribuntur. Generosæ fortitudinis bellum contra vitia, quod gladio instans, eorum impetus et incursus prætruncat. Perspicuitatis ergo exemplum, brevissimamque notionem ad difficultiorem notitiam ejus quod diximus subjungemus. Est animæ conscientia, sive lex quædam, cum legibus præceptisque divinis conspirans, optimorum operum cooperatrix et administra; et ista conscientia est lex spiritus. Contra lex peccati, sive lex C carnis seductrix, ex impressione dæmonum inhærens membris nostris, et ut ignis inflammans, et æstuantium cupiditatum dulcitudine demulcens, paribus armis legi conscientiam adversatur, volentemque parere legibus domini, lacessit, indeque spiritum quauquam peccati fraudulentiam indignantem, velut captivum abducit. Ut inimicissima autem blandimento voluptatis pugnat, atque ita peccati, quod servile est, servum facit. Sed divinus Paracletus miserans hoc incommodum, adversus spuriam et fallacem carnis legem robur desuper præstantiori legi subministrat. Lex autem carnis est cupiditas, irrationalis animæ pars.

ANIMA. Et quomodo, et quando gratia nobis opitulatur?

CARO. Cum quis amorem et timorem Domini acquisierit et perpetuo novissimorum, ut supra monuimus, memor fuerit. Cum res adversas gratias agens toleraverit; cum semper oraverit, et divinitus inspiratas Scripturas assiduo secum pertractaverit.

CAPUT XVI.

Prima origo belli inter corpus et animam. Diaboli oppugnationes nobis accidere salutares. Anima quorum extra corpus recordetur. Quomodo absque corpore Deum laudet. Quo pacto efficiantur spiritus beati, exiit corporibus, et sensus sine sensibus habeant. De incremento felicitatis animarum in secundo Christi adventu.

ANIMA. A principio corpus et anima in summa tranquillitate vivebant, conveniebatque illis naturaliter, et vigeat inter ea nulla offensione intercedente concordia. Unde ergo, et quinam in tantas dimicationes inciderunt? et quæ utrinque pugnarum istarum causæ?

CARO. Ex quo transgressio hominum generi evenit, ex quo, inquam, Adamus lapsus est, bellum inter hæc geritur, et ex eo, abrupto fœdere intra nos, misere et a Deo et ab Edem exturbatos, natum est, de quo satis multa in præcedentibus disseruimus. Restat proinde diabolus, de quo etiam dicendum, quomodo tandem hostis hominibus relictus est, permissu Creatoris, quo iudicio ipse novit. Et quomodo non perierit omnino, quo nihil est exitiosius. Sed age, hujus causam, seu rationem nunc accipe. Vita ista stadium et certamen quoddam et lucta est. Si hostis defuerit, quo pacto laudem assequemur? Si certamen nullum sit, qua ratione dux quispiam regi charus fortiter se geret? Si absint certamina, quomodo præmia certaminum, et honores, et dona his qui legitime certaverint, tribuentur? Si scandala non veniant, quomodo firmus quispiam et constans apparebit? Si quem nulla incessat tribulatio, quomodo gaudium nanciscetur? Si frigida hiems non præcedat, quando æstas effulgebit? Itaque et dæmon ad bellum contra nos exardescat, ut dum tyranno resistimus, adversario percusso victoriam referamus (mirum cum sit incorporeus eum vinci ab hominibus) victoresque, ut strenui bellatores, honorentur, et coronam accipiant immarcessibilem, quemque ille ante casum suum tenuit, statum conditionemque adipiscantur. O abyssum benignitatis, o divitiarum misericordiam, odium, studium perdendi, petitiones seductoris ad utilitatem et gloriam suorum amicorum convertit, qui omnia in melius mutat! Et fit quiddam tale, quale si D medicus quispiam viperis aut aliis quibusdam tetris et nocentibus alioqui medicamentis ad ægrotorum curationem uteretur; quemadmodum et fratrum odium Josepho utilitatem maximam apportavit, et singularis cujusdam œconomiam materia fuit, qua Deus etiam vendi permisit juvenem pulcherrimum, ut eum Ægypti principem constitueret.

Scholium.

rum, « Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt (Ibid. 8). » Nam ipse ille, qui hæc dicit, annon carnem indutus erat? Non ergo hæc sibi adversari ait; sed de improbarum bonarumque cogitationum certamine loquitur. Etenim velle et nolle, penes

animam sunt. Atque idcirco ait, « Hæc autem sibi invicem adversantur (Galat. v, 17). » Et ut animam, in pravis cupiditatibus suis procedere ne permitteret, tanquam pædagogus et magister in viam meliorem nos duceus, hæc prolocutus est.

Similiter et Satanam certaminis nostri præses nos oppugnare non vetat, ut tropæa de inimicis stantibus coronas gloriæ nectat. Quanto difficiliora certamina, tanto illustriora decora; quo graviores afflictiones, eo splendidiore coronæ. Proportione enim merces labori persolvitur; id quod jam ante perspicue docuimus. Sed pelagus clementiæ et bonitatis perpende. Labores ac tribulationes una cum hac vita finire, absolvique vult, quæ angustis terminis circumscribitur, et in qua cum perpetua sint quæ offligunt, perpauca sunt quæ animos recreant. Quia nimirum quidquid est hujus generis, futuro sæculo reservat, per cujus spatia nullo unquam sine claudenda felicitas extendetur.

ANIMA. Ego porro illud etiam atque etiam, vehementerque admiror, quomodo anima divinarum mentium similis, hostium intelligentia præditorum, atque ideo natura parium insultus prævidere nequeat. Sed in causa est carnis crassities, quæ prohibet. Itaque ubi corpore soluta fuerit, tum denique prævidebit.

CARO. Significatum est præcedentibus disputationibus, tres in cerebro facultates inesse, reminiscens, imaginantem, cogitantem videlicet, per quas meminit, cogitat et videt. Sed si forte lædatur aliquo modo vis cerebri, ictu teli aut gladii mortifero, hæc tria a me dicta simul amittit; otiosa est enim memoria, et phantasia tota, otiosa item cogitatio, prudentia, cognitio, actio, motio, et operatio. Num igitur dicemus animam, cum expedita corpore ad Christum, Ecclesiæ caput, ut scriptum est ¹⁰, excesserit talem excessuram? Recordari tum poterit notorum et cognatorum, et amicorum et fratrum suorum, et liberorum, et parentum, ac pro iis simpliciter orare Dominum, sicut tertia disputatione confirmavimus, idque nec cerebrum, nec cor, nec aliud membrum corporis habens, in quibus mens, ut in sedibus suis manere, et requiescere creditur, nec organum aliquod vocis, non linguam, non labra denique.

ANIMA. Exoritur mihi scrupulus. Quo pacto dixisti ante, memoriam tunc amicorum nulla oblivione deletam iri, et tamen eam citra corpus nihil posse?

CARO. Et hoc exemplo quodam brevi declarabo. Etiam psaltes citharædus arte musica temperare melos citra instrumentum non potest, nec tibicen, si tibias fractas habuerit. Corpus esse puta organum, seu instrumentum, artificem ipsam animam.

ANIMA. Ne cuncteris, neve tardes dubitationem solvere.

CARO. Apparet te valde obliviosam et immemorem esse eorum quæ tertia disputatione disserui et memoravi. Mens enim quamvis penitissime

¹⁰ Ephes. 1, 22.

A sola longe plurima et bona et mala operatur, et Deum, si modo pura sit, et si voluerit, vocibus cordis intrinsecis celebrat, nec alicunde prohibetur, quantumvis anima adhuc corpori colligata. A quo exempta, id magis etiam magisque facit: quando Deo præsens, sublato jam speculo clarius ipsum manifestiusque contemplatur, et pro amicis sine voce precatur, ut quæ a semetipsa semper moveatur et incitetur. Laudes enim divinas indefesse cum angelis celebrare non dormientis, sed vigilantis est. Quod eam præstare SS. Patrum cœtus docet. Lingua, et sermone huic vitæ, et hominibus hic viventibus imprimis opus est, quod quidquam vel audire, vel efferre, vel sensa aliorum quæstiones, placita nisi per sermonem ore et lingua prolatum, et cogitata per aerem medium indicantem intelligere nequeunt. Nec potest anima quandiu in tabernaculo suo habitat, sine instrumentis et voce sententiam suam enuntiare, et agere quæ vult, et agi est opus; nec motu externo ad opera moveri, per quæ qualis sit agnoscat. Tunc abjecta carnis mole, cum ad mundum supramundinum pervenerit, ad mundum intelligentem, immortalem, omnis materiæ expertem ac divinum, ut materia vacans, ut ratione utens, et substantiæ socia non eget horum aliquo quæcunque corporata sunt: non cerebro ad memoriam, non corde, et visceribus. Præstantiorem vero aspectum consequitur mens (quæ cum anima nata et cum ea unum et divinum est) sermonis autem vocalis tunc nullus erit usus.

Ast interioris, qui in affectu et motu rationali est, ut partus, et notio, et munimen rationis, sive animæ et mentis divini aspectus, hujus, inquam, usus erit. Non est autem aliud ab alio, sed idem natura, supernis et a Deo donatis splendoribus excitatum, citra vocem, et sermones qui sentiuntur. Sermo autem iste noster per enuntiationem, nec aliter profertur, ut a circumstantibus percipitur. Paradigma vero prius de cithara, non usquequaque cum anima, qua rationem obtinet congruit. Anima enim sejuncta est a materia qua cithara constat. Incorporeum porro et corporeum inter se diversa sunt, et nimium quantum alterum ab altero distat, et utrumque comparisonem propriam ex eodem, et ad idem, secundum naturam sortitur. Cum sensu enim sensus, et intellectio cum intellectione, ut simile cum simili comparatur. Ne putes autem spiritus perinde affici, cum hinc evolarint, ut hic afficiebantur. Alio modo se habet utique. Illic enim divinis fulgoribus illustrantur, et a Patre luminum luminibus replentur, prout quisque ad fruendum lumen est idoneus. Sicut enim ignis ferrum penetrat, et quanquam

Scholia.

* Basilius. *Visus corporis est ab oculo, visus animæ a mente sibi ingentis videlicet; non ita tamen, ut alterum alterius nature sit: sed idem est mens*

et anima. Est siquidem naturalis quædam facultas partis animæ rationalis, et non adventitia. Et oculus quidem animæ est mens, oculus autem mentis cognitio.

densum, tamen facile penetrat, naturamque ferri ignitam, et ignem efficit: quod cum alioqui nigrum sit, rubescit, et obscurum fulget, et frigidum calescit et incenditur, et urit? quod tangi poterat, propter susceptum ignem sit intractabile; ita tu de anima, et de ejus splendore velim ratiocineris, a quo ex Divinitatis contemplatione clarescit, potestque intellectuali modo videre, loqui, et audire, et sentire lumen, et cum angelis exsultare gaudio, et eadem cum illis contemplatione perfrui, et contubernalis, et cohabitatrix justorum appellari: non tamen secundum sensum corporis, sed intelligentiam solam. Sunt enim hæc ejusmodi natura sua, ut tantum intelligant et intelligantur, et illos quinque corporis sensus omnes effugiant. Mente sola utitur, ea videt, et prævidet, visu acutissimo, angelorum proprio, divinasque et nunquam visas pulchritudines contemplatur. Quod si quæ dico tibi paradoxa videntur, ad fidem confirmandam paradigma adhibebo*.

Si noctu per quietem videres juvenem aliquem statura eximia formaque pulcherrimum, arte insuperabilem, opere inimitabilem, specie maxime invidenda, procul a patria sua, externis internisque claritatibus conspicuum, incredibili candoris nitore ornatum, capillorum, auro magis radiantium varietate distinctum, undique circumfusorum luminum flammis coruscantem; plausus et carmina a ministrorum turbis ferentem, et ministerium perpetuum, longeque jucundissimum. Incidisti tum quoque in amicum valde clarum quem vidisti nunquam, quærebatur autem reperire, et videre etiam oculis, sicut cogitationibus vidisti. Absentem enim ex fama tantum dilexeras, ut amicum laude dignum, et in numero ponendum. Si tibi contigerit hæc in somnis videre, an potes dicere, quomodo tum ad locum accesseris, et quomodo in lectulo jacens, et manens, et dormiens, et interno motu immobili commotus ad res illas, ut putabas, adieris, quibus tandem pedibus, qua carne totum cursum repente celeriterque peregeris? Quibus oculis intuitus sis faciem, quibus auribus audieris, quæ te audisse putas? quibus porro labiis amicum osculatus? quo ore, qua lingua eum allocutus? Vere mihi respondebis: Non vidi faciem oculis corporis; quomodo enim consopitus viderem? sed mentis et animæ pupillis, hoc certum est. Si hæc mihi respondeas, id dicis, quod amantem veritatis decet, et ego testimonium tibi feram, et assentiar. Tale quid de

A spiritibus et animabus concipe: has, cum hinc emigraverint, sensus assumere ad loquendum, et vivendum, et cæteros omnes. Sed assumere ratione quadam non corporea, dum natura quæ est supra naturam operatur in omnibus et sit omnia omnibus supra quam comprehendi potest. Non enim divinum numen eget ore, non corpore, non lingua, non aliquo alio ad communicandum spiritibus, et animæ cuilibet, quæ voluerit. Sed quemadmodum virtutibus administratoris, ita his eadem largitur. Sententia enim cum sentientibus et intelligentia cum intelligentibus, ut similia cum similibus conferre justum est. Intelligentia autem cum sentientibus e diverso comparare nefas, propter naturarum discrimen scilicet: sed incorporea cum incorporeis, et corpora vicissim cum corporibus componere oportet**.

Quæ autem superis ac cælestibus cum his infimis terrenisque comparatio, aut convenientia? aut quæ communio menti cum his quæ apparent, aut corpori cum his quæ corpus non sunt? Quod si quis tota cum totis contulerit, non jam paradigma, sed aut ita dicam, identitas erit. Cum itaque in materia vacantibus comparationem non inveniam, paradigmatis materialibus necessario utor. Quare ne reprehende, ne indigneris, causam enim ignorantie meæ prius enuntiavi. Mens intrinsecus quæ concepit, seu cogitata sua profert apud se, id que semper, nec patitur; quæ quidem foras ad alios depromi, et ab iis cognosci non possunt. Nec enim potest etiam lingua, et ad audientes notionum et intelligentiarum suarum setum proferre. Verumtamen quomodo non possit, dicere non habeo prorsus. Partus enim mentis, tametsi sermone sint explicabiles, tamen aliquando eos sermo exprimere nequit. Si enim posses edere, et in lucem efferre, tunc etiam donum aliquantum majoris cognitionis, et ab universorum Deo charisma quæcunque haberet***.

Paradigma breve in hanc rem afferemus. Ut si quis ad homines diversæ linguæ venerit, et tempore quantum placuerit apud eos consumpto, voces quidem ipsas intelligat, eas tamen ore pronuntiare nequeat, nec ullo modo dialectum, seu peculiarem genti linguam sua lingua versare. Tale igitur et mihi usu venit. Sensus ac mentem scriptorum optime percipio; sed quæ percepi, non etiam lingua depromere possum. Sed unde defleximus, eo rursus redeundum, et probatio major

Scholia.

* Sciendum, aliud esse paradigma, aliud parabolam. Paradigma quidem est, si simile simili conferam, et componam: ut rationale cum rationali, et rationis expertus cum rationis experte. Parabola, cum inæquale, seu dissimile cum dissimili, ut hominem cum leone, aut planta, aut alio hujusmodi.

** Comparationes enim in his quæ ejusdem sunt generis, adhiberi consueverunt: ex similibus quippe similia discuntur. Ne igitur omnia in paradi-gmate respondere postules, aut in typo, aut in imagine. Nec

enim jam paradigma, aut typus, aut imago esset, si haberet omnia absolute, quæ in ipsa re vere insunt, sed idem prorsus.

*** Gennadius. Est enim cognitio, quæ sermone explicari potest absque sermone: et est cognitio cum sermone. Sunt enim multi, cognitionem quidem habentes, sermonem nequaquam: ut idiotæ, et qui non possunt significare ac docere perspicue, quæ in mente habent, et proferre, donec Deus his sermonem imvertiverit.

ponenda in eorum gratiam, qui res animæ e testimoniis Scripturarum, et doctrina sacra perdiscere cupiunt. Per quæ quantum animæ valeant perspicias. Verum age, quæ hic scripta sunt audi.

Ex Cyrillo patriarcha Alexandrino.

Rationis capax, et intelligens anima, post discessum ex hoc corpore et vivit, et permanet, et loquitur congruenter, et operatur similiter, non sub imagine, sed vere et substantialiter, erga Deum habens fiduciam, quo jubente mittitur in hanc vitam, propter aliorum multorum commoditatem. Etenim cum semper moveatur, nunquam non agit. Deus utique non est mortuorum, sed vivorum, omnes enim illi vivunt. Quod si non operantur animæ (ut multis placet), neque etiam vivunt. Nam non operari, corporum est mortuorum, et immobilium. Deus spiritu, et omnis carnis. Deus spirituum, videlicet animarum. Ajunt itaque tres pueri: « Benedicite, spiritus et animæ justorum, Domino¹¹⁻¹². » Quod laudant et benedicunt justorum animæ, non est dormientium, nec otiosorum. Et qui videt animas sanctorum, animas sanctorum videt. Et qui videt angelorum visionem, angelos videt. Et ordo in ordinem non convertetur, et quæ sequuntur (a).

ANIMA. Si igitur verissimum est, ut est plane, animas honorum in cælum subvehi, in quibus locis Dei Filius, super throno, ad dexteram Dei Patris residet, ut scriptum est¹³, et ministratoriæ virtutes cum timore circumstant, ut jam antea secundo libro docuisti, evahuntur autem, ut præmia coronarum accipiant, quando Judex omnium ad judicium exercendum venerit, num tantæ gloria poterit contingere quidpiam jucundius? Et quænam omnino gloria hac præstantior contingat: aut quomodo glorificetur penes quod est omnis gloria, et gloriam omnem sermonemque superans? Apud quem sunt omnes divinæ gloriæ thesauri. Nam quod plenum est, externa accessione haud indiget. Animabus autem tantum impertitur gloriæ et claritatis, habita ratione cujusque meritum, ut multum etiam supersit. Idem angelis fit¹⁴.

CARO. Nunc pars modica gloriæ illius universæ, aut pignus potius quoddam conceditur, unde tanquam ex ungue leonem conjicias, gloriæ, inquam,

¹¹⁻¹² Dan. iii, 86. ¹³ Coloss. iii, 1. ¹⁴ Joan. xx, 21. ¹⁵ Isa. ix, 6. ¹⁶ Joan. xiv, 3.

Jacobi Gretseri notæ.

(17) Docet auctor latronem in paradysum terrestrem inductum ex illo promisso Christi: *Hodie mecum eris in paradiso*. Sed communis et vera expositio est Christum latroni illis verbis promississe visionem beatificam, eamque paradisi nomine designasse. Vide Franciscum Suarez, tom. II 5-3 p. S. Thomæ ad art. ii, q. 46. In cæteris plane non

* Dionysius. Etenim ita intelligentes angelorum naturas novimus adhuc assumere, semperque a gloria in gloriam, et a cognitione in cognitionem, et a charitate in charitatem proficere.

(a) Locus longior est fortassis, in libris contra sibi reliqua petere quis poterit. POSTANUS.

quam justus sunt adepturi, quando, ut docuimus, in gloria judicatum venerit, et corpora rediviva prodibunt, ut simul gloria afficiantur et majore, et insigniore, et gaudium ex gaudio, gloriam ex gloria percipiant, præsentem jam sine sæculi cum Dominus ad finem rebus inducendum venerit, ut dixi¹⁵:

Quando igitur Salvator exurgens e sepulcro, primum ad discipulos intus congregatos accessit, et pacem dedit¹⁶, ut princeps pacis¹⁷ munus maximum divinum spiritum eis donavit.

ANIMA. Num perfecte et integre spiritum acceperunt, aut quid tandem?

CARO. Ne istud cogites, neve dicas, non totum, unum autem tunc charissima, solvendi ligandique hominibus peccata acceperunt. Cum advenisset autem destinatus dies, discipuli gratiam totam spiritus acceperunt. Simile de animabus cogita, cum judicium venerit, et judex sederit, ut in III lib. dictum est. Nunc etiam super hoc paradigma ponendum. Et plurimi et optimi viri in regali palatio degunt, et tempore aliquanto regi serviunt, eum intuentur quotidie et amant: non tamen statim honorum præmia consequuntur, sed post, ut merentur, ita eis gratia refertur, et conditione, et nomine, et ordine, et omni dignitatum splendore eehonestantur. Non admodum dissimilis est animarum ratio. In cælis quidem perfecte habitant, Creatorique assistentes, cum contemplantur et gaudent, Sed cum tandem corpus quoque in resurrectione illa omnium communi receperint, tunc etiam gratiæ gloriam et laborum præmia plenissima, coronasque adipiscuntur.

CAPUT XVII.

Christum cum latrone in paradysum illum terrestrem non introiisse, nec ullam animarum sanctorum post ejus resurrectionem eo introire.

Christo crucifixo, et in vitam reverso, nunc jam nobis fidelibus post præsentem vitam terrestri, et sub sensum cadente paradiso non est opus, ingressu in cælum omnibus patefacto, exsultantibus semper apud ipsum, ut et nos simus, ubi ipse est. Ait enim, « ut ubi ego sum, et vos sitis¹⁸. » Quod porro Damascenus ait, in sepulcro corpore, apud inferos anima, ut Deus in paradiso cum latrone (17),

favet Dioptra errori recentiorum Græcorum, asserentium, animam justorum ante diem judicii beatitudine non perfrui. Imo adversus hunc errorem omnia verba Dioptræ hoc eodem capite pugnare videntur. De quo multa etiam Gennadius adversus populares suos Græcos in *Defensione pro concilio Florentino*.

Scholia.

** Pars quænam doni est arrhabo, et parva gutta de gratia illa. Tunc universa gratia doni Christi dabitur hominibus, et tristitia quam habent animæ peccatorum, infernalis suavitatis pars est. Si sola anima

et quæ sequuntur, ad opinionem confirmandam mihi valet. Etenim in his omnibus Christum esse dicit, sed deitate sola, qua implet omnia. Nostræ autem carnis massa plene subsistens, in cælum ascendit, et viam nobis eodem aperuit denuo, ut secundum divinum promissum, ubi Christus ipse est et nos simus. Ait enim : « Quo ego vado vos scitis, et viam scitis, ut ubi ego sum, et vos sitis » In hunc enim raptus Paulus, et ingressus, audivit arcana verba. In paradysum, quem tu juxta affirmationem divinarum Litterarum cognitione non assequeris. Sed Paulum mihi de hoc ad Corinthios ita disserentem considera : « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, quoniam raptus est in paradysum, et audivit arcana verba¹⁶. » Hunc paradysum et magnum Basilium adeptum scito, super cælum cælorum, ubi sedet Filius Patris. De hoc autem, et non de terrestri paradiso, verba fieri confirmat ipse Paulus, per ea quæ subjiciuntur. Postquam enim dixit : « Scio hominem usque ad tertium cælum raptum, » adjungit hæc : « Et scio hujusmodi hominem, quoniam raptus est in paradysum. » Quin etiam significat, se tertio cælo penetrato adhuc in magnam sublimitatem raptum esse, in qua est ipse Deus. Hic est paradysus, in quem raptus est Paulus, in quem Gregorius, et magnus cum aliis ingressus est Basilus, in infinita, et divina, et æterna bona illa, quæ oculis affectionum malarum cæno turbidus non vidit, auris incredulitate obdurata non audivit, et in corsordidum, quodque ex parte terrena ista degustavit, non ascenderunt. Totam tractationem disserendo absolvi, ac pro eo ut mihi quoque scientiam dedit, qui scientiam docet, quæstiones proposui, propositasque absolvi.

CAPUT XVIII.

Rerum quarto libro pertractatarum anacephalwosis.

Docui quarto libro, quomodo semel quidem Deus mentes in cælo produxerit, et quomodo infra omni hoc tempore operetur. Quomodo omnium hominum animæ æquales sint inter se, ejusdemque substantiæ. Conditorum non formasse ab initio hunc quidem sapientem, illum insipientem, nec alium pudicum, alium scortatorem. Hominibus diversas esse voces, ac pronuntiationem. Quibus Deus bene velit, eorum voluntates ad bonas partes a deterioribus converti; præsertim ubi illorum quoque stadium accesserit. Quomodo et unde vitia

¹⁶ Il Cor. xii, 40. ¹⁷ Sap. viii, 7.

recte fecisset, solam quoque coronari oportebat. Quia autem cum corpore bona egit, cum ipso debet præmia accipere, et gloriam in futuro.

¹⁸ Isidorus. Veritas sapiens quiddam est, maxime si simplex et brevis est : contra stultum est, quod varietate distinctum est, quamvis dicendi vi et elegantia ornatum videatur.

¹⁹ Chrysost. Quid enim nocenti sermonis imperitia afferat ? Quid contra utilitatis verborum festivitas,

corporum existant, cum quibus nascuntur, et quænam rei causa. Quomodo inexplebili præditus invidia Satan cogitationes malas in corde seminet : qua ratione nos eas, si velimus, radicibus extirpemus. Quomodo homines Deo connivente oppugnet. Quando animæ post hanc vitam amicorum, propinquorumque reminiscantur, ac demum pro ipsis precentur, quanquam solæ, et a corporibus separatæ. Quomodo spiritus omnino vacui non sint, sed operentur potius, ut demonstravimus ; etsi hoc solo præmio careant (beatitudine corporis) præclarorum laborum suorum, hæc modo cum Christo vivant

CAPUT XIX.

Non sua, sed aliena voluntate et auctoritate ad scribendum se accessisse. Omnes actiones nostras a Deo pendere. Libri utriusque Testamenti. Diversa scripta SS. Patrum. Quomodo scriptoribus divinus auxilio sit opus. Unde profecerit. Nonnullorum ex medicis sumptorum summa.

Cæterum, Patres in Christo, fratres et amici, nemo eorum qui librum hunc eolverint, me ostentationis causa hæc scripsisse putet, ut inania gloriæ cupidum, et sua opinione sapientem, et arrogantia, morbo pessimo, laborantem, et propterea frustra hunc librum confecisse. Non sponte mea huc prosilui, sed a spiritali viro Callinico nomine, in montibus Moglenorum habitante, mihi commissum munus suscepi. Patrum igitur hortationibus et præceptis cedens, opus hoc pro viribus composui, nihil fere e cerebro meo, verum quæ hinc inde collegi et corrogavi, hoc volumine sum complexus, figura orationis in metri faciem commutata, quod a doctis politicum vocatur, tametsi simplex, barbarum et solæcum insuper, ut ab indocto et plane imperito sermone artificioso, sed non scientia, compositum.

Nemo igitur me irrideat, neve naso suspendat. Nam cum obtemperare et cedere statuissem esse optimum, venerabilium virorum auctoritati me submisi, sciens penitus damnari inobedientiam. Obedientia vita, inobedientia mors est. Quod si quis mordax et conviciator incessere me vult, et probrum mihi inurere, ut fastuosus, ut arrogans, et dicax, dicat et faciat quod libet.

Ego sane, ut volui, pro ea qua sum eruditionis mediocritate, et in primis, Deo adjuvante, hoc opus absolvi. Sapientiæ enim suppeditator, et insipientum emendator, qui docet hominem prudentiam et scientiam¹⁷ ; qui dat virtutem sermonis in aper-

Scholia.

si sententia ipsa divinis sensibus careat ? Ut gladius enim, si ansam habeat argenteam, ferrum autem ipsum plumbo flexibilis, nihil prodest. Nam orationis compositio et distinctio a studiosis elegantiarum, et plusquam captatoribus, ornamentis istis veluti transformata, quodammodo corrumpit, quod propositum est ad considerandum, latenter notitiam suffurans, et in rei subjectæ intelligentia lectoribus obstans.

tione oris ¹⁸; et verbum præbet prædicantibus in A virtute, ut liber Psalmorum in spiritu docet, ipse etiam hoc seu abjectum, seu magnum inspiravit.

Nisi enim donum desursum descenderet, sine plaste, quid plasma faceret? Quam enim quis intel- — ligentiam, ut donum a Conditore habuit, illa ipsa vicissim ab eo tandem repetetur. Ligo enim, falx, rastrum, serra, dolabra, terebra, gladius, hasta, et quidquid vitæ humanæ inservit, unumquodque horum omnium ad opus est inventum, non tamen ullum prorsus per se motum habet: sed alius aliud invenit, ut per id posset quod liberet efficere. Velle autem, et posse a Deo accepit, extra quem nemo quidquam potest, non agere, non velle, non parvum, non magnum denique: sicut nullum istorum instrumentorum quidpiam ipsum a se, et per se motum, facere nec sponte ad opus cieri potest, si artifex, et manus artificis, quæ motu ad operis alicujus usum utatur, non adfuerit. Nec ullo modo absque divina ope quispiam vel agat, vel cogitet, vel loquatur. Deus enim condidit, Deus enim vitam largitur. Ab illo posse, et spirare, et velle sumitur. Et quomodo citra potentiam sustinentis omnia, et scientiam, et manus mihi et pedes impertientis, ipse per me quidquam intelligere et agere divina desuper potestate adversante possem? Exemplo res clarior fiet. Ferrarii, quorum opus in ferro est, ferrum tractant atque ad largitorem ferri, et opificem omnium respiciunt. In massam autem primum coactum ferrum, ad varios usus potest accommodari. Emit enim hujuscemodi massas faber ferrarius, aut serarius, et quicumque mechanicus voluerit, eoque ad suum opus et negotium utitur. Fabricant enim ascias, falces, scalpra, rhomphæas, pugiones, gladios, machæras, armorum omne genus, quibus ad vitæ usum et commoditatem omnes egemus. Sed alius ut probatus ferrum emollit ac domat, ac fabricam suam artificiose exercet, et quidquid operis efficitur, id omnes spectantibus admirationem movet, ut elegans, utile et laudabile videlicet. Qui autem artis est rudis, aut eam male didicit, non solum secundum artem fabricare, et opera de industria; et ut ratio postulat conficere nequit: sed ferrum quoque frustra consumit. Jam de Scriptura, et arte Scripturæ similia cogita. Spiritus sanctus D et Gregorio Nysseno. Qui ergo hunc commentarium perlecturus est, si quid in eo novum invenerit, id gratiæ Dei ascribat. Si enim est industrius ad discendum, aliquid novi, et unde hoc, et e qua scriptura sumptum, cognoscat. Quod si quis rudis et iners fuerit, ne unquam impossibilia tentare velit. Ex alienis item a fide Christiana, et veteribus illis sapientibus Galeno et Hippocrate physica nonnulla opportune mutuati sumus, ubi potissimum de ma-

¹⁸ Ephes. vi, 19.

Dei publicando peragrarunt. Postea vero Patres complures, humana ac divina sapientia instructi, et sacrarum rerum scientissimi, libris hisce velut fundamentis quibusdam nixi, cum martyribus superædificarunt, et primævæ doctrinæ ex omni parte adhærentes, scriptis suis Ecclesiam mirum in modum exornarunt. Alius enim odas composuit; alius, cantica quos εἰρημὸς vocant; alius, versus; alius, lepida στιχηρὰ triodia, troparia, προσόμοια, cano- nas, ἀναβαθμῶν, καθίσματα, contacia; alius, spiritualium modulos Psalmorum; alii, profunda spiri- tus et Ecclesiæ dogmata tractaverunt; alii de incar- natione Verbi disputantes, omnium blasphemorum perverseque opinantium ora obstruxerunt; alius eloquentia excellentissimus; alius disputator acer- rimus; alius commentarios reliquit de anima et ejus tabernaculo, de pulchritudine virtutis et de turpitudine vitiorum, ad commodum et utilitatem litteras consecrantium. Cui igitur, ut dicebam, fa- cultas orationis concessa est, hic etiam ex arte li- bros potest componere: quod idem imperitus et barbarus barbare præstabit. Sed quemadmodum faber ferrarius massas ferri tractat, materiam infor- mem paratam, futurisque laboribus ferrariis ob- viam habens, laborat autem in ea ut vult, et adhi- bito igne, in formam quam voluntas fert redigit (nec enim citra ignem fabricabit, licet arte malleatoribus universis antecellat), ita divinam Scripturam se pe- nitus habere existima. Apostoli prædicant, pro- phetæ prænuntiant. Scriptor eorum dictis et locis utens, si non etiam Dei gratiam se adjuvantem habeat, nihil recte intelligere, nec recte disserere poterit. Fabro auxilium ignis, scriptori gratia di- vina præstat. Citra hæc auxilia quæ in manibus sunt, opera conficere neuter potest. Si enim alter alterum horum non assumpserit, ejus opus inju- cundum, mutile, vitiosum evadet, incautisque et simplicibus plurimum incommodabitur. Quocirca monui, et rursum nunc moneo, me in hunc librum nihil a Scriptura alienum inseruisse, sed alia ex Veteri, alia ex Novo Testamento, alia ex utroque hausisse, alia et magistris et doctoribus sacris ex- cerpsisse, quæcumque nimirum ad institutam scri- ptionem profutura censui. Plura autem et meliora de Gregorio Nysseno. Qui ergo hunc commentarium

Scholia.

* Psellus. Splendens enim pulchritudo verborum, ut tuba insonans auribus easque concutiens, et iis oberrans, non fluens aulenti in animam, neque cor deliniens. Qualis mentibus Dei amantibus in atticis

simo utilitas? Divinæ quidem sapientiæ dictio humilis, sententia sublimis ac cælestis. Externorum nitet qui- dem elocutio, sententia ipsa humi repit.

teria, et de elementis, simplicibus quatuor et primis corporibus disserunt, et quomodo ex his quatuor humorum genera, sanguis, phlegma, atra et flava bilis generentur, ex quibus humana corpora coagmentata sunt, et de quatuor ætatibus totidemque anni temporibus, quæ sunt ver, autumnus, ætas, hiems. De utero quoque et crasibus infantium in eo fieri solitis egimus. Insuper unde symptomata, et pathemata illa probrosa existerent, causam physicam accurate indagavimus, ac de temperationibus qualitatum, earumque rationibus, morum ac temporum vicissitudinibus, et qualis causa unumquodque antecederet, hæc omnia, inquam, libro quarto exposuimus. Quod si in quibusdam a decoro aberravi, id imperitiæ et inscitæ meæ tribuatur. Et omnes oratos volo, ut mihi ignoscant, et peccata in hac descriptione commissa condonent: attendentes ad scopum mihi propositum præcipue, non ad ea quæ vel risum mereantur, si modo animarum suarum fructum concupiscant.

CAPUT XX.

Flebilis lamentatio et querimonia adversus animam. Multa de mundi vanitatibus. De extremo judicio et ultima vitæ hora. De cælesti paradiso et inferis considerationes tropicæ.

Quid ita sedes? quid omni cura vacas? quid temet ita negligis, anima mea? quomodo eorum quæ insipienter egisti, cogitationem omnem abjecisti? quomodo amabilis penitentiae rationem nullam habuisti? Quomodo non properas quantum potes, quandiu in hac vita manes, ad Patres spirituales et divinos magistros; eosque oras, obsecras, obtestaris assidue, et cum gemitibus atque lacrymis percuñctaris, quo pacto delictorum remissionem possis invenire, et qua ratione tot tantasque sordes eluas? Quomodo horæ ultimæ tibi in mentem non venit, et quemadmodum Judici omnium respondeas? Quomodo oblita es studiose meminisse novissimorum tuorum, et quo pacto tandem ex hoc tabernaculo abeundum sit? Multa, et nimium multa habes, quæ in te observes, et inspicias. Polluisti, contaminasti, et inutilem vitam tuam reddidisti. Si igitur Creatoris jussu venerint angeli, ut te ab hisce perituris educant et corpore exsolvant, heu! væ tibi infelix, si tum talis reperiare, qualis nunc es, adeo nihil sollicita, adeo vitii dedita, adeo piaculis obruta! Gravis est abruptio animæ, gravis tunc sentietur tumultus: multo gravior erit audire acerbos illos gemitus, quando lectulum tuum circumstantes omnes tui fratres, cognati, patres, contribules, flebunt, ejulabunt, lugebunt, lamentabuntur, cernentes hinc nulla spe reditus discedendum esse. Et omnia hæc videbis quidem, et ploratus audies, oculis corporis, et cordis fortasse. Non tamen lingua arefacta loqui, nec familiarium, et necessariorum luctum consolari poteris: sed obtutum in solis angelis defixum habebis, et apud animum

tuum plorabis, et suppliciter eos orabis, in hæc verba: Date mihi spatium ad poenitendum, et ad lamentandas atque abluendas peccatorum meorum maculas. Concedite mihi, obsecro, vel tantillum tempus, ut ego vitam in Christo vivere queam, et miseras nostras miserantem magis miserantem efficiam. Et tunc me ab his caducis auferite, atque abducite. Illi dure quidem, juste tamen respondebunt: Tempus vitæ tuæ consummatum est; egredere, Judex decrevit, finis finem habet. Necesse est te transire: ne cuncteris, ne pigeris. Ætatem tuam in omni remissione socordiaque contrivisti. Vitam prodegisti, annos tuos frustra absumpsisti. Non es recordata finis tui, non horæ ultimæ. Et nunc, ut ais, te horum, et vix etiam, poenitet. Annon quotidie patres clamantes audiebas, qualia et quanta post mortem evenirent? Non videbas, quotidie hinc emigrantes, adultos, adolescentes, a late florentes, omnes denique? Et quomodo mentem non mutasti? quomodo recordata non es? Vadamus, cursim abeamus, nulla datur procrastinatio. Cito sequere, perge ad Creatorem.

Tum carnis hujus, et membrorum et venarum, omniumque compagum nexibus violenter exsolveris, ac summo cum horrore abduceris. Quis tunc erit sensus tuus? quæ cogitatio? Non tunc uxoris, non filiorum ulla subibit memoria, cum perierint, ut dicit Scriptura¹³, et cogitationes totæ. Judicium solum horrendum, judicium tremendum, quod contra te a Judice proferetur. Ubinam tunc possessiones, ubi pecuniæ et divitiæ, ubi genus, ubi fratres, ubi filii et patres? Nemo tunc patronus, prorsus nemo liberator apparebit. Non illic escarum potionumque varietas: non exquisita condimenta, non coci, mensarumque luxus, non voluptates, non vita mollis et soluta, otiosa et delicata; non elaboratores cantus, et choros ducentium plausus, per quæ omnia mundi hujus vanitates exercemus. Omnia mera sunt ludibria, et ut somnium evanescent, atque instar pulveris a turbine repente dissipantur. Quid tum profuerit tibi corpus? quid amor et cura carnis? Quam etsi studio singulari confoveris, nihilominus in sepulcro putrescet et corrumpetur, et in pulverem nihil sentientem rediget, te vero dolor non deseret. Impulice aspexisti, coloris suavitate captus es. Lingua et os tuum contumeliis vacarunt; aurium fenestræ impuris auditionibus patuerunt. Manus tuæ ad vim et rapinam, ad proximumque sine causa pulsandum extente fuerunt. Pedes tui ad opera nefaria, ad inhonesta spectacula, ad pugnas et nequitias concurrerunt. Nunc te quidem premit lacrymarum plena necessitas, et corpus putrefactum vermibus scatet.

Quis vel sermo exprimet, vel intellectus tandem capiet, quam calamitatem necessario subiturus es, quando instabit a corpore separatio? Denonæ male feriati cum tumultu advenient, chirographa et

¹³ Psal. CXLV, 4.

peccatorum acervos apportantes. Angeli humaniter ea per trutinam examinabunt, quibus dæmones graviora tua crimina adjicient. Si jurasti, si furtum fecisti, si calumniam struxisti, si scortationes et adulteria perpetrasti, si aversus impudicus fuisti, si te supra fratres extulisti, si contra amicos mentitus es. Totum denique et simpliciter peccatorum tuorum catalogum seu sciens seu nesciens, seu sentiens seu non sentiens illa commiseris. In humeris gestabunt, et apportabunt omnia malefice, festinabuntque, ut hominum exitio lætantes, et num peccatorum laus deorsum vergat, observabunt. Boni vero angeli in alteram lancem decenti specie bonas actiones imponent. Nempe si misericors fuisti; si fratribus pepercisti; si cibo esurientem refecisti; si sitienti potum præbuiisti; si nudum quibus potuisti tegumentis operuisti; si carceri mandatos et agrotos invisisti; si peregrinos et hospitio carentes in ædes tuas induxisti; si pauperibus et egentibus opem attulisti; si aliud humanitatis officium humaniter cuipiam præstitisti. Hæc te in hora extrema tuebuntur. Quando igitur actiones tuas in medium protulerint profanas quidem dæmones, angeli autem bonas, lucidi lucidas, tenebrosi tenebrarum, et iis lances oneraverint, utrorum pars præponderaverit, illos voluptas et gaudium incesset, tanquam victores scilicet, et victi contristabuntur vehementissime, ut testantur Gregorius Romanus in Dialogis, magnusque et omnimodis magnus, et divinus Antonius, magisterorum reverendissimus et sanctorum decus.

Si igitur benignus et misericors Deus tunc, o anima, humilitatem tuam viderit, vincuntur dæmones, erubescunt, abscedunt, angelique victores libentissime te accipient, et gaudentes, pro more in sedes æthereas inferent. Invenies et principes publicanorum in medio, tentantes, retrahentes, acerbe exigentes, manifestorum, occultorumque et omnium ultores. Hi sunt superbi mores, odium, invidia. Rationem reposcent miseri, et ad calculos vocabunt omnia, idque donec ad portas cœli perveneris. Postquam turbam horum adversariorum effugeris, et ad incorruptum Judicem Dominumque tuum accesseris, precipdens, legitime illum adorabis. Inde divino accedente mandato, postquam et voluptatem, et cruciatus cognoveris, acceptam te adducent, et videbis quæ videbis, locum splendidissimum, ordines sanctorum, Abraham, Isaac et Jacob, sedentes in gloria omnes, Patres, et ante legem et post legem, et quotquot prophetæ Salvatorem prænuntiaverunt, incarnationem videlicet ejus, mortem et cruciatus, et quæcunque plasmatis sui salvandi causa sustinuit. Verbi spectatores, agmina Patrum, ob certamina coronatorum, venerabilium, justorum et sanctorum. Ante omnes Genitricem Verbi Θεανθρώπου, gaudium illud ineffabile et inexplicabile quantum sit, nec dici, nec intellectu vel humano vel angelico comprehendere potest. Post-

quam mansiones illas omnes pertransiveris, exultabis, voluptatem justorum intuens, et eorum contubernalis appellari desiderabis, precaberisque duces angelos, omnia tibi commonstrantes, et per loca lucida, et viridantia, et felicitatibus scatentia circumducentes, et timore lætitiæ misto dices: Sinite me, domini, cum his manere, sinite, quæso, et gratiam pro gratia debebo. Ast illi juxta mandatum Verbi, et Salvatoris, si idonea, et pura, et digna fueris, consortem et contubernalem te justorum facient, et quod tibi confirmare possum, cum illis deges et lætaberis. Et hæc quidem si meliora pondere vicerint. Si autem gravitas delictorum lancem deorsum traxerit, tum principes tenebrarum, et bonis invidentes impudenter te abripiunt, et audacter ad inferos abstrahunt. Ac primum quidem tormentorum loca, tenebras exteriores, et pejores omnibus tenebris, vermem irrequietum, dolorem nunquam finiendum, fluvium igneum, supplicium gehennæ, strepitum stridoremque dentium ostendent. Omnia plena ululatus, plena cruciatus.

Quæ oratio, quæ dicendi facultas declarare poterit, quæ ad supplicia peccatorum pertinent, quæque ad pœnas et afflictiones eorum parata sunt? Ibi ploratus sempiternus, ibi ingens lamentatio. Lamentabuntur incassum, vociferabuntur inutiliter. Pereat dies, clamabunt²⁰, quia in vitam frustra ingressi sumus. Pœnitentia capieris tu quoque, et acerbe clamabis, Heu heu! misera et infelix anima mea!

Ubi felicitatem et cruciamenta suppliciorum, et omnia quæ sunt luminis, et quæ tenebrarum videris, tandem in loco a justo Judice tibi definito te constituent, in quo ultimum omnium examen, et communem omnium resurrectionem, vitamque et iudicium expectabis. Tunc tuba clarissime canet, ut exaudiatur ab omnibus, tuba insonabit, et omnes veluti concussi simul resurgent. Reddent terra et mare quidquid habent²¹, quotquot jam inde ab orbe condito homines acceperunt, seu leo illos devoravit, seu pardalis, seu cetus, seu draco, seu lupus, seu canis, seu aliud marinum terrestre animal. Quis homo reviviscet, domini et famuli, nobiles, honorati, omnes dynastæ et principes, toparchæ et phylarchæ, monachi et justii, conveniunt et peccatores.

Quis verbis consequatur, quæ tunc erit omnium rerum turbatio? Quæ oratio, quæ cogitatio, quæ lingua, quæ mens? non fundet lumen sol, non lucebit luna, stellæ de cœlo cadent. Terra et cœlum in melius mutabuntur. Magniloquus Isaias²², instaurationem creaturæ prævidens in posterum, novum cœlum, et terram novam, omnem decorem, qualis omnium primus erat, restitutum iri vaticinatur, abjectis purgatisque sordibus et maculis universis: et omnia quæ intra polum et terræ centrum sunt,